
1 

 

 

МАУК “ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА” 
ГП г. БЕЛЕБЕЙ МР БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН РБ 

 
ОТДЕЛ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И КРАЕВЕДЕНИЯ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БЕЛЕБЕЙ, 2010 
  

 



2 

 

 
 

Төҙөүсенән – От составителя 
 

Настоящий библиографический указатель является работой, где предсталены 

публикации о курае, кураистах, исследователях. Указатель подготовлен на основе 

единого фонда и справочно-библиографического аппарата центральной библиотеки 

города Белебея. 

В указатель включены книги, сборники, статьи из газет и журналов на 

башкирском, русском языках. Отражены издания за период 1981-2010 г.г.  

Литература в разделах расподожена по языкам и в обратнохронологическом 

порядке. В пределах года материалы представлены в алфавитном порядке. Статьи с 

названиями, не раскрывающими содержание, проаннотированы. 

Указатель состоит из трех глав:  

Первая глава - “Курай – символ культуры башкир” состоит из разделов: 

“Зонтик курая”; “Исследователи музыкального фольклора башкир”; “Эмблема 

семицветия курай – травы”;   

Вторая глава -“Передавшие голос самой природы” состоит из разделов: 

“Курай и кураисты”;  “Мастера курайных дел”; “Голос  курая”; “Конкурсы, 

фестивали, праздники”;  

Третья глава - “Курай в литературе, и искусстве”;  

В указателе имеются “Приложение” где представлены материалы 

законодательства правовой базы “Консультант Плюс”.  

Для облегчения пользования указателем имеется именной указатель. 

Фамилии помещены в алфавитный ряд, независимо от языка публикации.  

Данное пособие предназначено библиотекарям, преподавателям литературы, 

истории, культуры Башкортостана, специалистам домов культуры, национальных 

центров, студентам гуманитарных ВУЗов и ССУЗов, учащимся школ, гимназий, 

лицеев  и широкому кругу читателей, интересующихся фольклором, устным 

народным творчеством башкирского народа. 

 



3 

 

 
 
 
 
 
 

Инеш – Предисловие 
 

Курай…  Это легендарное растение растет далеко в горах Ирандыка 

башкирского Зауралья. Еще в древности о нем слагали песни и легенды. О 

древности курая говорит такой факт: башкирская народная мелодия «Звенящие 

журавли», исполняемая только на курае, имеет более чем тысячелетнюю 

историю. Упоминания о курае встречаются в башкирских эпосах «Акбузат», «Кара-

юрга, «Заятуляк и Хыухылу» и др. Называются имена сэсэнов – сказителей, 

которые также были искусными музыкантами. Их традиции продолжают 

современные кураисты, чьё творчество известно по всему миру 

В Башкортостане курай пользуется большим уважением. Сегодня курай не 

только музыкальный инструмент, он стал национальной эмблемой, которая 

украсила Государственный герб и флаг Республики Башкортостан. Семь его 

лепестков символизируют семь родов, положивших начало консолидации 

единению народов Башкортостана на его территории.  

Может быть, в этом мудрость и величие духа народа – его создателя! 

 

 
 
 
 
 
 



4 

 

 
 

 
I –се Бүлек - Глава I 

Ҡурай - башҡорттарҙың боронғо мәҙәниәтенең символы 
Курай – символ древней культуры башкир 

 
А он, сухой, серебряноголовый, 
В себе одном века соединил, 
И каждый звук, как праведное слово, 
Возносит дух движеньем светлых крыл. 

Г.Шафиков «Поющий стебель» 
 

Ҡурай сатыры – Зонтик курая 
Башҡорт телендә   -   На башкирском языке 

 
1. Ҡурайҙан – милли оркестрға //Нурғәлин, З. Тарих хәҡикәте / З. Нурғәлин.- Өфө, 

2008.- 84-188 бит. 
2. Абдуллина, А. Ҡурайҙың әһәңле моңо [ҡурай - үҫемлек  башҡорттарҙың милли 

музыка ҡоралы турахында] /А.Абдуллина //Табигат.- 2008.- 6 №.- 28-29 бит. 
3. Ғәйнетдинов, Ю. Ҡурай һәм ҡурайсылар /Ю. Ғәйнетдинов //Ватандаш.- 2008.- 3 

№.- 100-110 бит. 
4. Ҡурай моңо беҙҙә - милли хазина // Шәҡүр, Р. Быуаттар аманаты /Р.Шәҡүр.- 

Өфө, 2002.- 377-380 бит. 
5. Ҡурай тарихынан //Рәхимов, Р. Ҡурай уҡыу ҡулланмаһы /Р.Рәхимов.- Өфө, 

1999.- 6-9 бит.  
6. Ҡурай //Башҡортостан ҡыҫка энциклопедия.- Өфө: 1997.- 379-180 бит. 
7. Ҡурай: Башҡорттоң музыка ҡоралдары //Шәҡүр, Р. Сыңрау торналар иле /Р. 

Шәҡүр.- Өфө, 1996.- 13-21 бит. 
8. Ҡурай моңо әйшәй ҡүңелдә // Шәҡүр, Р. Сыңрау торналар иле /Р. Шәҡүр.- Өфө, 

1996.- 379-382 бит. 
9. Килмөхәмәтова, Ф. Ҡурай – халҡыбыҙҙың рухи дарманы / Ф.Килмөхәмәтова 

//Башҡортостан укытыусыһы.- 1996.- 6 №.- 34 бит. 
10. Дияров,Ҡ. Сал Уралдың моңдары /Ҡ. Дияров.- Өфө Башҡортостан китап 

нәшриәте, 1988.- 152 бит. 
 

Рус  телендә  -  На русском языке 
 

11. Филиппов, А. Курай /А.Филиппов //Истоки.- 2010.- 23 июня.- С.5. 
12. Гайнетдинов, Ю. Курай – символ древней культуры башкир /Ю.Гайнетдинов // 

Ватандаш.- 2008.- № 3.- С.110-115. 
13. Гайнетдинов, Ю. Курай – символ древней культуры башкир /Ю. Гайнетдинов 

//Историко-культурный энциклопедический атлас Республики Башкортостан.- 
М.: 2007.- С.426-427. 



5 

 

14. Кульмухаметова, А. Звучит курай волшебный /А. Кульмухаметова //Республика 
Башкортостан.- 2008.- 13 марта.- С.3. 

15. Курай //Башкирская энциклопедия. В 7 т. Т.3. З-К /гл. ред. М.А. Ильгамов.- Уфа: 
2007.- С.609. 

16. Курай //Тимин, Т. Звезды над Белой [Курай на войне] /Т.Тимин.- Уфа: 2008.- 
С.133-174. 

17. Курай // Единый путь, единая судьба.- Уфа: 2007.- С. 177- 
18. Башкирские музыкальные инструменты [о курае и др. музыкальных 

инструментах] /Абдулатипов, Р.Г. Мой башкирский народ /Сер. «Народы моей 
России». Библиотека Ассамблеи народов России.- 2-е изд.- Уфа: 2007.- С. 133-
134. 

19. Музыкальные инструменты [рассказ о курае, кубызе и др. инструментах 
башкир] //Янгузин, Р.З. Коренные народы России. Башкиры /Р.З. Янгузин, Ф.Г. 
Хисаметдинова.- Уфа: 2007.- С.350-351. 

20. Искусство и фольклор. Гл. XIII. [О распространенных музыкальных 
инструментах курай и кубыз] //Руденко, С.И. Башкиры: историко-
этнографические очерки /С.И. Руденко.- Уфа: 2006.- С.259-264. 

21. Исанчурин, Б. Таится песня в стебельке [о растение курай] /Б. Исанчурин // 
Истоки.- 2006.- 12 июля.- С.16. 

22. Шакур, Р. Курай /Р.Шакур  //Рампа.- 1997.- № 5-6.- С. 11. 
23. Баширов, Р. Зонтик курая [О произрастание растения] /Р. Баширов //Истоки.- 

2004.- 12 мая.- С.6. 
24. Народное творчество [о музыкальном фольклоре башкир] //Народы 

Башкортостана: историко-этнографические очерки.- 2-е изд., доп.-  Уфа: 2002.- 
С. 101-104. 

25. Губайдуллина, Ф. «Курай – национальный музыкальный инструмент 
башкирского народа» /Ф. Губайдуллина // Башҡортостан уҡытыусыһы.- 1997.- 
№ 9.- С.50-51. 

26. Шакур, Р. Цветок курая [О значение курая в жизни башкирского народа] /Р. 
Шакур //Альманах «Памятники Отечества».-1997.- №38.- С.44-47. 

27. Курай //Башкортостан: Краткая энциклопедия.- Уфа: 1996.- С.357-358. 
28. Исянгулова, Г. Курай – музыкальный инструмент башкирского народа /Г. 

Исянгулова // Башҡортостан уҡытыусыһы.- 1993.- № 9.- С.54-55. 
29. Башкирские народные музыкальные инструменты [о курае] //Хисаметдинова, 

Ф.Г. Родной Башкортостан /Ф.Г. Хисаметдинова, З.Я. Шарипова, Л.Г.Нагаева.- 
Уфа: 1993.- С.- 176-180. 

30. Ахметдинова, С. О поющем  курае /С. Ахметдинова //Башҡортостан 
уҡытыусыһы.- 1992.- № 4.- С.63. 

 
Башҡорттарҙың музыкаль фольклоры тикшереүселәр 

Исследователи музыкального фольклора башкир 
Рус телендә - На русском языке 

 



6 

 

31. «Башкирская русалка» [О деятельности В.Даля по изучению жизни, истории и 
духовной культуры башкирского народа] //Рахимкулов, М. От Пушкина до 
Толстого. Ч.1. XIX век /М.Рахимкулов.- Уфа: 2009.- С.75-76.  

32. «Башкирская русалка» [О деятельности В.Даля по изучению жизни, истории, 
духовной культуры башкир] //Рахимкулов, М. Встречи с Башкирией: 
литературно-краеведческие очерки /М.Рахимкулов.- Уфа: 1982.- С.188-189. 

33. О курае и башкирском крае [братья Рыбаковы] //Рахимкулов, М. От Пушкина 
до Толстого. Ч.1. XIX век /М.Рахимкулов.- Уфа: 2009.- С.348-365.  

34. О курае и башкирском крае [Братья Рыбаковы] //Рахимкулов, М. Любовь моя – 
Башкирия: Литературно-краеведческие очерки /М.Рахимкулов.- Уфа: 1982.- 
С.270-287. 

35. Искусство и фольклор [С.Руденко о музыкальном инструменте курай] 
//Руденко, С.И. Башкиры: историко-этнографические очерки /С.И.Руденко.- 
Уфа: 2006.- С.263-264. 

36. Шакур, Р. С любовью к народной музыке [След Ф.Х.Камаева в истории 
башкирской музыкальной фольклористики] /Р.Шакур //Истоки.- 2004.- 15 
сентября.- С.15. 

37. Рахимкулов, М. Башкирские страницы братьев Рыбаковых /М.Рахимкулов 
//Истоки.- 2000.- № 6.- С.10-11; № 7.- С. 2. 

38. Рахимкулов, М. Башкирскими мелодиями очарованный…[Сергей Гаврилович 
Рыбаков] //Советская Башкирия.- 1997.- 16 мая.- С.6-7. 

 
Ҡурай үләненең эмблемаһы - Эмблема курай – травы 

Рус телендә - На русском языке 
 

39. Описание Государственного герба Республики Башкортостан. Закон РБ «О 
Государственной символике Республики Башкортостан». Ст.11 //Башкортостан. 
Государственные символы и символика городов и районов.- Уфа:  2007.- С.25. 

40. Описание Государственного флага Республики Башкортостан. Закон РБ «О 
Государственной символике Республики Башкортостан». Ст.5 //Башкортостан. 
Государственные символы и символика городов и районов.- Уфа:  2007.- С.27. 

41. Филиппов, А. В той тростинке – голос времен [О курай – траве как визитной 
карточке Республики Башкортостан] /А.Филиппов //Республика Башкортостан.- 
2006.- 28 октября.- С.3. 

42. Зонова, Т. Символ надежности и единства [Описание Государственного флага 
РБ] /Т.Зонова //Республика Башкортостан.- 2006.- 23 февраля.- С.1.  

43. Кальянов, А Эмблема семицветия курай – травы   [Из истории создание 
эмблемы ТВ РБ] /А.Кальянов //Истоки.- 2004.- 1 декабря.- С. 8.  

44. Самигуллин, В. Как рождались символы нашего государства [Курай на 
символах РБ] /В.Самигуллин //Известия Башкортостана.- 1997.- 7 октября.- С.3. 

45. Шаяхметов, И. Эмблема «курай» - символ дружбы и единения /И.Шаяхметов // 
Истоки.- 1995.- №10.- С.2. 

 
 



7 

 

 
 
 
 
 

II-се Бүлек – Глава II 
 

Тәбиғәттең тауышын тапшырыусылар 
- Передавшие голос самой природы 

Ҡурайсылар ҡурай, ай уйнамаҫ 
Башҡорт ҡурайзары булмаһа... 

(башҡорт халыҡ йыры “Уйыл”) 
 

Ҡурай  һәм  ҡурайсылар – Курай  и  кураисты 
Башҡорт телендә - На башкирском языке 

 
46. Йомабай Иҫәнбаев  [Мәшһүр ҡурайсы] //Шоңҡар.-  2010.- 2-се № .- 38 бит. 
47. Ҡолмөхәмәтова, М. Ҡурайсы – импровизатор [танылған курайсы һәм ыйрсы  

И.Дилмөхәмәтов] /М.Ҡолмөхәмәтов //Башҡортостан панорамаһы.- 2010.- 1-се 
№..- 50 бит. 

48. Каһарманова, Г. Гәүһәрҙе кишер менән кәбеҫтә һатылған ерҙә эзләмәйҙәр 
[ҡурайсы Р. Юлдашев менән әңгәмә] /Г. Каһарманова // Шоңҡар.- 2010.- 1-се 
№.- 41 бит. 

49. Рәхимов, Р. Халыҡтыҡын халыҡҡа кайтарҙы [ҡурайсы К.Дияров тураһында] 
/Р.Рәхимов //Башҡортостан.- 2010.- 21 ғинуар.- 3 бит. 

50. Шәҡүр, Р. Булат Йәнекәевтең йөҙ йыры /Р.Шәҡүр //Йәнекәев Б.Х. Минең 
йырҙарым /Б.Х. Йәнекәев .- Өфө: 2009.- 6-8 бит. 

51. Әҙһәм ҡурайсы [Әҙһәм Исҡужин хакында иҫтәлектәр] /Төҙ. Ф.Ш.Ҡоҙакаева, 
Ю.И.Ғәйнетдинов.- Өфө: Китап, 2009.- 176 бит. 

52. Аҡсурина, Л. Ҡурай данын доньяға таратайык [Рөстәм Шәрипов Башҡорт 
дәүләт филармонияһының ҡурайсыһы] /Л.Аҡсурина //Шоңҡар.- 2008.- 5-се №.- 
44-45 бит. 

53. Ишмулла Дилмөхәмәтов [Китапта И. Дилмөхәмәтов тураһында иҫтәлектәр].- 
Өфө: Китап, 2008.- 280 бит. 

54. Исҡужин, Ә. Яҙмышнамә [Ә. Исҡужин яҙмаларының журнал варианты] / 
Ә.Исҡужин //Ағиҙел.- 2008.-10-се №.- 143-163 бит. 

55. Йәнбәк, Р. Ил азаматы [Мәшхур ҡурайсы, талантлы педагог Ә.Исҡужин] 
/Р.Йәнбәк //Ағиҙел.- 10-се №.- 142 бит. 

56. Ғәйнетдинов, Ю. Ишмулла  васыяты [И.Дильмөхәмәтовтың тормош һәм ижады 
тураһында] /Ю. Ғәйнетдинов //Ватандаш.- 2008.- 9-се № .- 171-175 бит. 

57. Латипова, Л. Уҡытыусы һына багышлаған [Р.Юлдашевтың музыкаль 
программаһы] /Л.Латипова //Башҡортостан.- 2008.- 7 май.- 4 бит. 

58. Аҡъюлов, И. Шәхестең исеме мәңгеләштерелә [Ҡурайсы һәм педагог Ә. 
Исҡужин] /И.Аҡъюлов // Башҡортостан.- 2008.- 2 апрель.- 3 бит. 



8 

 

59. Яҡташтары данлы улын онотмай [Талантлы ҡурайсы һәм педагог Ә. Исҡужин] 
// Башҡортостан.- 2008.- 18 март.- 3 бит. 

60. Әбүзәров, С. Йөҙөндә - йылмайыу, ҡүҙҙәрендә йәш ине [Ә. Искужин тураһында 
әңгәмәләшеү] /С.Әбүзәров //Башҡортостан.- 2008.- 7 март.- 4 бит. 

61. Балтабаева, Г. Алтын йәшем – алтмышта ла халҡым ғәме күңелемдә [ҡурайсы 
И.Ғ. Ғәләүетдинов] /Г. Балтабаева //Башҡортостан.- 2008.- 7 февраль.- 4 бит. 

62. Абҙаҡтың аҙаҡҡы йырымы был [Й. Иҫәнбаев эҙҙәрен юллап] // Аралбай, Ҡ. 
Хәтеремдең тере ҡуҙҙары / Ҡ. Аралбай.- Өфө: 2007.- 258-267 бит. 

63. Донъяны ураган ҡурай [ҡурайсы Й. Иҫәнбаев] //Аралбай, Ҡ. Хәтеремдең тере 
куҙҙары /Ҡ. Аралбай.- Өфө: 2007.- 250-256 бит. 

64. Исмәғилев, З. Ҡурай – йәшлек юлдашы [З.Исмәғилевтың хәтирәләренән] 
З.Исмағилев // Мәктәп календары.- 2007.- 4 бит. 

65. Ильясова, Й. Тәбиғәттән тыуған бөйөклөк [Й. Исәнбаев] /Й.Ильясова 
//Башҡортостан ҡыҙы.- 2006.- 9-се №.- 4-7 бит.  

66. Аралбай,Ҡ. Ҡурайсы [Й. Исәнбаев] /Ҡ. Аралбай //Башҡортостан.- 2006.- 27 
июнь. 

67. Шәҡүр, Р. Булат Йәнекәевтең йөҙ йыры  /Р. Шәҡүр //Йәнекәев, Б. Ваҡыттарҙы 
булмай туҡтатып /Б. Йәнекәев - Өфө: 2005.- 6-9 бит. 

68. Шәҡүр, Р. Булат Йәникәевтың йөҙ йыры [“Ваҡыттарҙы булмай туҡтатып” тигән 
йырҙар йыйынтығы тураһында] / Р.Шәҡүр //Башҡортостан.- 2005.- 2 июнь.- 4 
бит.  

69. Ишбирҙин, Э. Ғалим, ҡурайсы Ишмөхәмәт Ғәләүетдинов /Э. Ишбирҙин 
//Башҡортостан уҡытыусыһы.- 1998.-1-се  № .- 44 бит. 

70. Атанан күргән – уҡ юнған [ ҡурайсы һәм ғалим И. Ғәләүетдинов] //Шәҡүр, Р. 
Сыңрау торналар иле: Мәҡәләләр һәм очерктар  /Р.Шәҡүр.- Өфө: 1996.- 204-
207 бит.  

71. Бөйектәрҙең бөйеге [ҡурайсы Й. Исәнбаев] //Шәҡүр, Р. Сыңрау торналар иле: 
Мәҡәләләр һәм очерктар / Р.Шәҡүр.- Өфө: 1996.- 59-72 бит. 

72. Йәйғорҙоң ете төҫе [Ҡурайсы, йырсы һәм актер Ғата Сөләймәнов] //Шәҡүр, Р. 
Сыңрау торналар иле: Мәҡәләләр һәм очерктар /Р. Шәҡүр.-Өфө: 1996.- 89-97 
бит.  

73. Ҡурайсы аманаты [Кәрим Дияровтың ижады] //Шәҡүр, Р. Сыңрау торналар 
иле: Мәҡәләләр һәм очерктар /Р. Шәҡүр.- Өфө: 1996.- 145-152 бит. 

74. Тауҙарҙа моң алыҫ тарала [курайсы Талип Латипов] //Шәҡүр, Р. Сыңрау 
торналар иле: Мәҡәләләр һәм очерктар / Р.Шәҡүр.- Өфө: 1996.- 170-177 бит. 

75. Ташҡын һыуҙарға оҡшаш [Халыҡ йырсыһы, музыканты, виртуоз ҡурайсы Б. 
Йәнекәев] //Шәҡүр, Р.Ҫыңрау торналар иле [Башҡорт фольклоры, ҡоралдары, 
Башҡортостандың халыҡ йырсылары һәм музыканттары тураһында мәҡәләләр 
һәм очерктар] /Р.Шәҡүр.- Өфө: 1996.- 177-184 бит. 

76. Урал таушы [ҡурайсы Ишмулла Дильмөхәмәтов] //Шәҡур,Р. Сыңрау торналар 
иле: мәҡәләләр һәм очерктар /Р.Шәҡүр.- Өфө: 1996.- 97-105 бит. 

77. Ишмулла ҡурайы (Ишмулла Дилмөхәмәтов) //Солтангәрәев, Р. Яҙмыш: 
Очерктар, публицистика /Р.Солтангәрәев.- Өфө: 1991.- 274-285 бит. 



9 

 

78. Шәҡүр, Р. Ҡурайсы аманаты [Кәрим Дияровтың ижады] /Р. Шәҡүр //Дияров, К. 
Сал Уралдың моңдары /К. Дияров.-Өфө: 1988.- 5-8 бит. 

 
 
 
 

Рус телендә  -  На русском языке 
 

79. Кульмухаметова, М. Верный кураю [Вечер памяти кураиста-импровизатора 
И.Дильмухаметова] /М.Кульмухаметова //Истоки.- 2010.- 27 января.- С.11. 

80. Кульмухаметова, М. Кураист импровизатор [вечер памяти кураиста 
И.Дильмухаметова] /М. Кульмухаметова //Панорама Башкортостана.- 2010.- № 
1.- С.50. 

81. Бородин, Д. Заслуги высшей пробы [Признание заслуг кураиста Б.Енекеева и 
А.Туктагулова] Д.Бородин //Российская газета.- 2009.- 5 февраля.- С. 13. 

82. Шакур, Р. Из рода певцов [Кураист, певец, актер Гата Сулейманов] / Р.Шакур 
//Бельские просторы.- 2008.- № 6.- С. 123-126. 

83. Хусаинов, А. Курай – искусство не только прошлого, но и будущего  [Интервью 
с ректором Академии искусств И.Г. Галяутдиновым] /А.Хусаинов // Уфа.- 2007.- 
№ 12.- С.38. 

84. Юсупов, Г. Музыкальной школе присвоено имя А.Искужина /Г. Юсупов 
//Республика Башкортостан.- 2008.- 8 мая.- С.1. 

85. Латыпова, Л. Рассекая границы [Программа Р. Юлдашева памяти А. Искужина] 
/Л.Латыпова //Рампа.- 2008.- № 5 .- С. 12-13. 

86. Абдуллина, Л. Мелодия курая – словно сама вечность [О творческой 
деятельности Р.Юлдашева] /Л.Абдуллина //Бельские просторы.- 2008.- № 6.- 
С.120-. 

87. Юсупов, Г. Памяти выдающегося кураиста - педагога [вечер памяти 
А.Искужина] /Г.Юсупов //Республика Башкортостан.- 2008.- 15 марта.- С.4. 

88. Юсупов, Г. В память о выдающемся кураисте – педагоге [А.Искужине] 
/Г.Юсупов // Республика Башкортостан.- 2008.- 28 февраля.- С. 1. 

89. Ахметзянов, Х. Сборник песен Булата Еникеева [О композиторской 
деятельности кураиста, пропогандиста народной музыки Б. Еникеева] /Х. 
Ахметзянов //Белебеевские известия.- 2005.- 22 марта.- С.3. 

90. Шакур, Р. Кураист, который покорил мир [о Ю. Исанбаеве] /Р.Шакур 
//Бельские просторы.- 2004.- № 6.- С.142-145. 

91. Башкирский курай [О мастере игры на курае Мухамете Кадергулове] 
//Бадретдинов, С.М. Зов родной земли /С.М. Бадретдинов.- Уфа: 2004.- С. 15-
24. 

92. Латыпова, Л. Соло на курае: другая жизнь [о творчестве Робера Юлдашева] // 
Рампа.- 2003.- № 6-7.- С.10-11.  

93. Аминев, Т. Когда зорки глаза души [кураист, композитор Б.Х.Енекеев] /Т. 
Аминев //Белебеевские известия.- 2002.- 31 января.- С.3. 



10 

 

94. Загир Исмагилов: альбом [Жизнь и творчество на башкирском и русском 
языках] – Уфа: Китап, 2002.- 224 с. 

95. Бадретдинов, С. Башкирский курай [очерк о кураисте Мухамете 
Кадыргулове]// Ватандаш.- 2000.- № 1.- С. 130- 135. 

96. Рафикова, Г. Всегда в сердце и памяти [Талантливый кураист, певец 
И.Дильмухаметов] /Г.Рафикова, Т.Янбеков //Известия Башкортостана.- 1998.- 
19 сентября.- С.4. 

97. Салихова, З. Курай – смысл моей жизни [Собеседник Азат Аиткулов] 
/З.Салихова //Белебеевские известия.- 1998.- 30 мая.- С.2. 

98. Салихова, З. По зову души, или Мысли, возникшие после одного юбилея [О 
народном певце, кураисте  Булате Енекееве] /З.Салихова //Белебеевские 
известия.- 1992.- 25 августа.- С.4. 

 
Ҡурай яһаусылар - Мастера курайных дел 
Башҡорт телендә - На башкирском языке 

 
99. Тылсым әйәһе [ Вәкил Шөғәйепов ] //Шәҡүр, Р. Сыңрау торналар иле: 

Мәҡәләләр һәм очерктар /Р.Шәҡур.- Өфө: 1996.- 235-238 бит. 
100. Тыуған ерем Урал куйынында [Әнсар Йәнғужин] //Шәҡүр, Р. Сыңрау 

торналар иле: Мәҡәләләр һәм очерктар  /Р.Шәҡүр.- Өфө: 1996.- 239-242 бит. 
 

Рус телендә - На русском языке 
 

101. Зинатуллин, Г. Возрождение курая [О мастере изготовления курая из 
деревянного шпона В. Шугаюпове] /Г.Зинатуллин //Бельские просторы.- 2006.- 
№ 9.- С.114-117. 

102. Клемент, Л. Свой голос [О В. Шугаюпове – мастере изготовления курая 
из деревянного шпона] /Л.Клемент //Рампа.- 2002.- № 5-6.- С.8-9. 

103. Шакур, Р. Цветок курая [Ишмурат Ильбаков – мастер создатель курая из 
металла] /Р.Шакур //Альманах «Памятники Отечества».- 1997.- № 38.- С.47. 

 
Конкурстар, фестивальдар, байрамдар - Конкурсы, фестивали, праздники 

Башҡорт телендә - На башкирском языке 
 

104. Бәхтиева, З. Әҙһәм курайын дауам итеп... [Ә. Искужин исемендәге асыҡ 
ҡала ҡурайсылар бәйгеһе] /З.Бәхтиева //Йәшлек.- 2009.- 5 ноябрь.- 7 бит. 

105. Таһирова, А. Ҡурай бөйөк ебәк юлын яңыратты [“Бөйөк ебәк юлы” халыҡ 
ара фестивале] /А.Таһирова //Башҡортостан.- 2008.- 22 июль.- 3 бит.  

106. Йылҡыбаева, Н. Курай моңона күмелде баш кала [Ә.Искужин 
исемендәге конкурс] /Н. Йылҡыбаева //Башҡортостан.- 2008.- 29 апрель.- 4бит. 

107. Ҡурай байрамын күреп ҡалығыз.- Башҡортостан.- 2006.- 8 ноябрь.- 3 бит. 
 

Рус телендә - На русском языке 
 



11 

 

108. Волкова,Е. Мелодии родной земли [X юбилейный Праздник курая в г. 
Октябрьском] /Е.Волкова //Белебеевские известия.- 2010.- 24 июня.- С.6. 

109. Ишбулатов, Р. Прославляя родной край – поет курай [Х юбилейный 
Республиканский праздник курая в г. Октябрьском] /Р.Ишбулатов //Истоки.- 
2010 .-23 июня.- С.1. 

110. Гориченская, Л. Праздник курая [Республиканский праздник, 
посвященный 80-летию И.Дильмухаметова] /Л.Горичевская //Рампа.- 2008.- 
№12.- С.6-7. 

111. Ишемгулов, С. Победитель на коне. Как положено [XI межрегиональный 
конкурс кураистов, кубызыстов, думбырыстов, исполнителей узляу, 
посвященный Ю.Исянбаеву] /С.Ишемгулов //Республика Башкортостан.- 2008.- 
5 июля. 

112. Шильников, А. Курай собирает друзей [Праздник курая в г. Октябрьском] 
//Республика Башкортостан.- 2008.- 25 июня.- С.3. 

113. Тагирова, К. Памяти  Адигама  Искужина  [первый конкурс кураистов 
памяти А. Искужина]  /К.Тагирова  //Рампа.- 2008.- № 5.- С.13. 

114. Горичевская, Л. Курай пел, страдал, любил… фестивальное шествие 
[Праздник курая – 2007 в г. Октябрьском] /Л. Горичевская  //Рампа.- 2007.- 
№10.- С.4-5. 

115. Ленарова, Г. Праздник курая в Октябрьском  [о Республиканском 
празднике курая] /Г.Ленарова //Рампа.- 2002.- № 7-8.- С.11. 

116. Виват, курай![I Республиканский праздник кураистов в г. Октябрьском] 
//Рампа.- 2001.- №6.- С.-7. 

117. Хайруллин, М. Праздник курая накануне курултая //Советская 
Башкирия.- 1995.- 2 апреля.- С.1.  

 
Ҡурай тауышы – Голос курая 

Башҡорт телендә - На башкирском языке 
 

118. Күсемханова, Р.  Бар донъяны шаулатып... [Р.Юлдашев һәм 
И.Абдразаков “Ла Скала” сәхнәһендә] /Р.Күсемханова //Йәшлек.- 2010.- 19 
ғинуар.- 6 бит. 

119. Мөхәмәтов. И.  Ҡурай моңо – “Славян базарында” /И.Мөхәмәтов 
//Башҡортостан.-2008.- 19 июль.- 4 бит. 

 
Рус телендә - На русском языке 

120. Николаева, М. Культурная революция [Р.Юлдашев на сцене Ла Скала] 
/М.Николаева //Молодежная газета.- 2010.- 28 января.- С.1. 

121. Аглиуллина, А.  Звуки курая на итальянской сцене [Дуэт Р.Юлдашев и И. 
Абдразаков] /А.Аглиуллина //Республика Башкортостан.- 2010.- 22 января.- С.1. 

122. Буранбаева, Р.  Соло в Ла Скала [Звуки курая на итальянской сцене] 
//Р.Буранбаева //Республика Башкортостан.- 2010.- 10 июня.- С.6. 



12 

 

123. Николенко, И.  Курай имеет свойства бумеранга [курай на фестивале 
искусств «Славянский базар»] /И.Николенко //Республика Башкортостан.- 
2008.- 17 июля.- С.3. 

124. Николенко, И.  Кураю прочат большое будущее [Презентация в ЮНЕСКО] 
/И. Николенко //Республика Башкортостан.- 2008.- 13 марта.- С.3. 

125. Мелодии курая звучат в Японии //Республика Башкортостан.- 2003.- 9 
декабря.- С.1.  

III-се Бүлек -  Глава III 
Ҡурай әҙәбиәттә һәм сәнғәттә 

 Курай в литературе, и искусстве 
 

   Особую прелесть, самобытность курая отмечали башкирские и русские 
писатели в своих произведениях:  

 
Башҡорт телендә - На башкирском языке 

 
126. Тылсымлы ҡурай: Драматик поэма //Биишева, З. Дуҫ булайыҡ 

/З.Биишева.- Өфө: 2008.- 291-337 бит. 
127. Биишева, З. Оло Эйек буйында (Уяныу): Роман /З.Биишева.- Өфө: 

Башҡортостан китап нәшриәте, 1976.- 125-128; 153-154 бит. 
128. Биишева, З. Тылсымлы ҡурай /З.Биишева.- Өфө Башҡортостан китап 

нәшриәте, 1972.- 248 бит. 
 

Рус телендә - На русском языке 
 

129. Аксаков, С.Т. Семейная хроника (отрывки) /С.Т.Аксаков //Башкирия в 
русской литературе. Т.1.-Уфа: 1989.- С.149. 

130. Зефиров, В. Рассказы башкирца Джантюри: рассказы о Башкирии 
/В.Зефиров //Бельские просторы.- №3.- С.69-71. 

131. Зефиров, В. Рассказы башкирца Джантюри /В.Зефиров //Башкирия в 
русской литературе. Т.1.- Уфа: 1989.- С.408-411. 

132. Авдеев, М.В. Горы (отрывок) /М.В. Авдеев //Башкирия в русской 
литературе. Т.1.- Уфа: 1989.- С. 215-216. 

133. Толстой, А.К. Князь Серебряный (Отрывок)  /А.К.Толстой //Башкирия в 
русской литературе Т.1.- Уфа: 1989.- С.199-201. 

134. Федоров, А. Рассказ /А.Федоров //Бельские просторы.- 2007.- №8.- С.99. 
135. Биишева, З. У Большого Ика: Роман /З.Биишева.- Уфа:  Китап, 2009.- 

С.123-127; 153.- («Народная книга») 
136. Биишева, З. Емеш: Трилогия. Кн. 2. /З.Биишева.- Уфа:  Китап, 1998.- С. 82-

83; 100-101. 
137. Пробуждение. Кн.2. //Биишева, З. Избранные произведения. В 2-х т. Т.1. 

К свету!: Трилогия. Униженные; Пробуждение. Кн. 1 и 2 /З.Биишева.-Уфа: 
1988.- С.492-493; 515-516. 



13 

 

138. Биишева, З. У Большого Ика: Роман /З.Биишева. - Уфа: Башкирское 
книжное издательство, 1985.- С.151-154; 185-186.- (Библиотека башкирского 
романа «Агидель») 

139. Биишева. З. У Большого Ика: Роман /З.Биишева.- Уфа: Китап, 1983.- С.97-
99; 120. 

 
 
 
 
 

Ҡурай халыҡ ижадында – Курай в народном творчестве 
Башҡорт телендә - На башкирском языке 

 
140. Ҡурай тарихе //Башҡорт халыҡ ижады.  11-се том. Әкиәттәр.- Өфө: 

Китап, 2008.- 164 бит. 
141. Башҡорт халыҡ ижады. 3-се том. Эпос.- Өфө: “Китап”, 1998.- 448 бит. 
142. Ҡурай әкиәте //Башҡорт халыҡ ижады. 11-се том. Новеллистик 

әкиәттәр.- Өфө: Китап, 2008.- 161-163 бит.  
143. Ҡурай әкиәте //Башҡорт халыҡ ижады. 4-се китап. Әкиәттәр.- Өфө: 

1981.- 107-109 бит. 
144. Ҡурай тарихе //Башҡорт халыҡ ижады.  4-се китап. Әкиәттәр.- Өфө: 

1981.- 109-110 бит. 
 

Рус телендә - На русском языке 
 

145. Курай //Башкирские народные предания и легенды.- Уфа: 2001.- С. 209-
210. 

146. Кураист: Сказка //Сулейманов, А. Башкирская народная новелла 
/А.Сулейманов.- Уфа: 2005.- С. 149-150. 

147. Кураист //Башкирские сказки и легенды.- Уфа: 1996.- С.138-139. 
148. Кураист //Башкирское народное творчество. Т.5. Бытовые сказки.- Уфа: 

1990.- С.95. 
149. Сказки о курае //Башкирские сказки и легенды.- Уфа: 1996.- С.139-140.  
150. Сказка о курае //Башкирское народное творчество. Т.5. Бытовые сказки.- 

Уфа: 1990.- С. 101-103. 
151. Курай: Легенда //Башкирское народное творчество. Т.2. Предания и 

легенды.- Уфа: 1987.- С.94. 
152. Башкирское народное творчество. Т.1. Эпос.- Уфа: башкирское книжное 

издательство, 1987.- 544 с. 
153. Урал-батыр: Башкирский народный эпос. - Уфа: Башкирское книжное 

издательство, 1986.- 160 с. 
154. Курай //Башкирские предания и легенды.- Уфа: 1985.- С.46-48. 

 
Нота баҫмалары - Нотные издания 



14 

 

Башҡорт телендә - на башкирском языке 
 

155. Йәнекәев, Б.Х. Йырҙарым минең: ноталар һәм йыр текстары 
/Б.Х.Йәнекәев.-Өфө: Китап.- 2009.- 140 бит. 

156. Йәнекәев, Б. Ваҡыттарҙы булмай туҡтатып ноталар һәм йыр текстары 
/Б.Йәнекәев.- Өфө: 2004.- 144 бит. 

157. Алкин, М.  Башҡорт йыры. Башҡорт фольклорында вокаль жанрҙар, 
уларҙы башҡарыу традициялары /М. Алкин.- Өфө: Китап, 2002.- 288 бит. 

158. Рәхимов, Р. Ҡурай: Уҡыу ҡулланмаһы /Р.Рәхимов.-Өфө: Китап, 1999.- 448 
бит. 

159. Нәҙершина, Ф. Башҡорт халыҡ көйҙәре, йырлы-бейеүле уйындар /Ф. 
Нәҙершина.- Өфө: 1996.- 79 бит. 

160. Песни моего народа  / Сост. Ф.А.Кильдиярова.- Уфа: «Песня», 1995 .- 182 
с. 

161. Дияров, К. Сал Уралдың моңдары [Ҡурайсы Кәрим Дияров 
репертуарынан башҡорт халыҡ йырҙары һәм йыр-риүәйттәре] /К. Дияров.- 
Өфө: Китап, 1988.- 152 бит. 

 
Ҡурайгә бағышлана (ҡурай тураһында шиғырҙар) 

Кураю посвящается (стихотворения) 
 

Башҡорт телендә - На башкирском языке 
 

162. Амангилдин, Д. Әҙһәм батыр /Д.Амангильдин //Әҙһәм ҡурайы.- Өфө: 
2009.- 3 бит. 

163. Ҡурайсылар ҡурай уйнамаҫ //Туйкин, Ф. Ватан ҡаһармандары: 
Шиғырҙар, йырҙар, поэма хикәйә һәм пьесалар /Ф.Туйкин.-Өфө: 2007.- 64 бит. 

164. Ҡурай тартам //Дәүләди, Ғ. Иҙел менән Нөгөш араһы; шиғырҙар, 
поэмалар /Ғ. Дәүләди.- Өфө: 2006.- 118 бит. 

165. Ҡурай; Ҡурай (С. Дилмөхәмәтовҡа) //Ильясова, Й. Бәхет эргәһендә: 
Шиғырҙар, поэма /Й.Ильясова.- Өфө: 2005.- 19; 163 бит. 

166. Ҡурай /Ғарипов, Р. Йырҙарыма ҡайтам: Шиғырҙар, ҡобайырҙар, йырҙар 
/Р.Ғарипов.- Өфө: 2002.- 94-95 бит. 

167. Ҡурай //Ғарипов, Р. Умырзая йыры: Шиғырҙар /Р.Ғарипов.- Өфө: 1981.- 
184-186 бит. 

168. Ҡурай //Мәктәп календары – 2002.- Өфө: 2001.- 27 бит. 
169. Уралым //Юлаев, Салауат. Шиғырҙар /Салауат Юлаев.- Өфө: 2000.- 18-20 

бит. 
170. Ҡурайға һәйкәл //Кинйәбулатов, И. Арғымаҡта: Шиғырҙар, поэмалар 

/И.Кинйәбулатов.- Өфө: 1998.- 54-55 бит. 
171. Ҡурайҡайға //Бабич, Ш. Шиғырҙар, поэмалар /Ш.Бабич.- Өфө: 1985.-274-

275 бит.  
172. Ҡурай һәм ҡауырһын; Ҡурай //Бикбаев, Р. Ерем балҡышы: Шиғырҙар 

/Р.Бикбаев.-Өфө: 1982.- 41; 71-72 бит. 



15 

 

 
Рус телендә – На русском языке 

 
173. Стебель //Шафиков, Г. Избранное. Т.1. /Г.Шафиков.- Уфа: 2009.- С.20. 
174. Мой Урал //Юлаев, Салават. Стихотворения /Салават Юлаев.- Уфа: 2000.- 

С.21-23. 
175. Курай //Гарипов, Р. Стихи, письма  /Р.Гарипов.- Уфа: 1998.- С.100-101. 
176. Курай //Гарипов, Р. Возвращение: Стихотворения и поэма /Р.Гарипов.- 

М.: 1981.- С.13-14.  
177. Бабич, Ш. Кураю /Ш.Бабич //Альманах «Памятники Отечества».- 1997.- 

№ 38.- С.188. 
178. Шафиков. Г. Поющий стебель (Ишмулле Дильмухаметову) /Г.Шафиков 

//Альманах «Памятники Отечества».- 1997.- № 38.- С.3. 
 

Рәсми материалдар - Официальные материалы 
 

Постановление Кабинета Министров РБ от 06.11 1996 
Программа «Возрождение и развитие башкирского народа» 
 
УКАЗ Президента РБ от 23.01 1998 № УП-27 
«О республиканских программах национально-культурного развития народов 
Башкортостана» 
 
Постановление Кабинета Министров РБ от 31. 12. 2002  № 388 
О Программе «Народы Башкортостана» на 2003-2012 г.г. 
 
Постановление Кабинета Министров РБ от 23. 12. 2002 № 369 
О Программе «Изучение, возрождение и развитие фольклора народов республики 
Башкортостан» 
 
Распоряжение Правительства РБ от 01. 02. 2008 № 85-р 
«О мерах по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 80-летию со дня 
рождения Искужина Адигама Динисламовича» 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



16 

 

 
ИСЕМДӘР КҮРҺӘТКЕСЕ - ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

 А 
Абдразаков, И.      114, 117 
Аглиуллина, А.      117     
 Абдулатипов, Р.Г.  17  
 Абдуллина, А.          2 
 Абдуллина, Л.        82   
 Авдеев, М.В.         128   
 Аиткулов, А.         93  
 Аксаков, С.Т.        125   
 Аҡсурина, Л.         48 
 Аҡъюлов, И.          54  
 Амангилдин, Д.     158   
 Аминев, Т.              89   
 Аралбай, Ҡ.            58, 59, 62,   
 Ахметдинова,  С.   27   
 Ахметзянов, Х.       85  
 

Б 
 Бабич, Ш.                167,  173       
 Бадретдинов, С.     87, 91 
 Балтабаева, Г .        57 
 Баширов, Р.             22    
 Биишева, З.             122, 123, 124, 131, 132, 133. 134, 135 
 Бикбаев, Р.              168  
 Бородин, Д.             77  
 Буранбаева, Р.        118  
 Бәхтиева, З.             100  
  

В 
 Волкова,Е.               104  
 

Г  
 Гарипов, Р.               171, 172   
 Гарипов, Р.               172 
 Галяутдинов, И.Г.   79.  
 Гориченская, Л.      106, 110   
 Губайдуллина, Ф.    23  
 

Ғ 



17 

 

 Ғарипов, Р.                 162, 163    
 Ғәйнетдинов, Ю.       3, 12, 13, 47, 52 
 Ғәләүетдинов, И.       57, 65, 66, 
 

 Д 
 Даль, В.                         28, 29, 
 Дилмөхәмәтов, И.      43, 49, 52, 72, 73, 75, 76, 92, 161, 174 
 Дияров,Ҡ.                     10, 45, 74, 157, 69  
 Дәүләди, Ғ.                  160  
 

З 
 Зефиров, В.                  126, 127    
 Зинатуллин, Г.              97      
 Зонова, Т.                      38  
 

И  
 Ильбаков, И.                 99  
 Ильгамов, М.А.            15 
 Ильясова, Й.                 161   
 Исанчурин, Б.               20  
 Ишемгулов, С.              107  
 Иҫәнбаев, Й.                 42, 58, 59, 61,  62, 67, 86, 107 
 Исмагилов, З.                90  
 Исмәғилев, З.                60  
 Исҡужин, Ә.                  47, 50, 51, 54, 55, 56, 80, 81, 83, 84, 100, 102, 109, 158 
 Исянгулова, Г.              25  
 Ишбирҙин, Э.                65   
 Ишбулатов, Р.               105   
 

Й 
 Йәнекәевтең, Б.            46,  63, 64, 71, 77, 85, 89, 94, 151, 154 
 Йәнбәк, Р.                      51  
 Йәнғужин, Ә.                 96  
 Йылҡыбаева, Н.            102 
 

К   
 Кадергулов, М.               87, 91  
 Кальянов, А.                    39   
 Камаева, Ф.Х.                  33 
 Каһарманова, Г.              44   
 Кильдиярова, Ф.А.         156   
 Килмөхәмәтова, Ф.        9 



18 

 

 Кинйәбулатов, И.           166   
 Клемент, Л.                       98      
 Кульмухаметова, А.        14 
 Кульмухаметова, М.       75, 76 
 Күсемханова, Р.               114   
 

Ҡ 
Ҡоҙакаева, Ф.Ш.                47  
Ҡөлмөхәмәтова, М.           43  
 

Л      
Латипов, Т.                       70     
Латипова, Л.                     53, 81, 88 
Ленарова, Г.                     111 
 

М 
Мөхәмәтов. И.                 115 
 
 

Н  
Нагаева, Л.Г.                      26  
Николаева, М.                   116   
Николенко, И.                   119, 120   
Нурғәлин, З.                       1 
Нәҙершина, Ф.                  155    
 

П 
Пушкин, А.С.                     28, 30  
             

Р 
 Рафикова, Г.                        92     
 Рахимкулов, М.                  31, 32, 33, 34, 37   
 Руденко, С.И.                      19, 32  
 Рыбаковы (братья)             33, 34, 37, 38  
 Рәхимов, Р.                          5, 45 , 154  
 

С  
 Салихова, З.                          93, 94 
 Самигуллин, В.                     40 
 Солтангәрәев, Р.                  73 
 Сөләймәнов, Ғ.                     68, 78  



19 

 

 Сулейманов, А.                     142   
 

Т  
 Тагирова, К.                         109     
 Таһирова, А.                         101   
 Тимин, Т.                               16   
 Толстой, А.К.                       129  
 Толстой, Л.                           28, 30  
 Туйкин, Ф.                            159    
 Туктагулова, А.                   77  
 

Ф   
 Федоров, А.                           130   
 Филиппов, А.                        11, 37 
 

Х 
 Хайруллин, М.                     113    
 Хисаметдинова, Ф.Г.          18, 26  
 Хусаинов, А.                         79   
 

Ш  
Шарипова, З.Я.                       26 
Шәрипов, Р.                            48   
Шафиков, Г.                            169, 174 
Шаяхметов, И.                        41   
Шильников, А.                        108   
Шөғәйепов, В.                         95  
Шугаюпов, В.                           97, 98  
Шәҡүр, Р.                                  4, 7, 8, 21, 24, 33, 46, 63, 64, 67, 68, 69, 70, 71,  
                                                     72, 74, 78, 86, 95, 96, 99  

 
Ә 
Әбүзәров, С.                     56  
 

Ю  
Юлаев, Салауат.             165, 170    
Р. Юлдашев                      44, 53, 81, 82, 88, 114, 116, 117  
Юсупов, Г.                        83, 84, 80 
 

Я 



20 

 

Янбеков, Т.                       92    
Янгузин, Р.З.                    18    

 
 

 
 

 
 
 
 
 

СОД
ЕРЖ
АНИ

Е 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Төҙөүсенән – От составителя -------------------------------------------- С. 1 

Инеш – Предисловие ------------------------------------------------------ С. 2 

I –се Бүлек - Глава I 
Ҡурай - башҡорттарҙың боронғо мәҙәниәтенең символы 
Курай – символ древней культуры башкир -------------------------- 

 

С. 3 - 5 

II-се Бүлек – Глава II 
Тәбиғәттең тауышын тапшырыусылар 
Передавшие голос самой природы-------------------------------------- 
 

С. 6 - 10 

III-се Бүлек -  Глава III 
Ҡурай әҙәбиәттә һәм сәнғәттә 
 Курай в литературе, и искусстве---------------------------------------- 
 

С. 11 - 14 

ИСЕМДӘР КҮРҺӘТКЕСЕ - ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ ------- 
 
С. 15 - 18 
 



21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
91.9:63.3 (2Рос=Баш) 
В 11 
В себе одном века соединил…: (о курае и кураистах) : библиографический указатель 
/ МАУК «Центральная библиотека» г. Белебея; сост. Р.М. Салимова, ведущий 
библиотекарь. – Белебей : 2010. – 18 с. 
 
 
 

 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МАУК “Центральная библиотека” ГП г. Белебей 

МР Белебеевский район РБ 

 

452000, Республика Башкортостан, 

г. Белебей, ул. М.Г. Амирова, д. 13 

 

e-mail: mukcbs09@mail.ru 

http://belebeycbs.ru/ 

 

контактный телефон, факс: 8-347-86-4-29-00 

 

 

 
 

mailto:mukcbs09@mail.ru
http://belebeycbs.ru/

